
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TAM VĂN 

 

Số:      /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tam Văn , ngày    tháng 11 năm 2023 

 

                             

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng xã Tam Văn 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TAM VĂN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, 

định hướng đến 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-TWngày 

27/9/2019 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam 

về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư; Căn cứ Công văn số 418/UBND-VHTT ngày 06/4/2022, của UBND 

huyện Lang Chánh, về việc hướng dẫn thành lập và hoạt động của tổ công nghệ số 

cộng đồng.  

Theo đề nghị của Công chức Văn hoá - Xã hội xã Tam Văn.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Tam Văn (sau 

đây gọi tắt là Tổ công nghệ) gồm 6 tổ ( Có danh sách kèm theo) 

Điều 2. Nhiệm vụ của các Tổ công nghệ số cộng đồng  

 Bám sát các nhiệm vụ của cấp trên cụ thể hóa những việc làm, đề ra mục 

tiêu đạt được, thời gian hoàn thành, trong đó triển khai một số nội dung như sau:  

1. Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật 

của nhà nước về công tác chuyển đổi số đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.  



2 
 

 

2. Trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, người 

dân trên địa bàn ứng dụng công nghệ số, thương mại điện tử, dịch vụ công trực 

tuyến, các dịch vụ chuyển đổi số trong y tế, giáo dục, thanh toán không  dùng tiền 

mặt,….. Cụ thể là:  

a) Về chính quyền số:  

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của người dân, 

doanh nghiệp trên địa bàn về việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các 

dịch vụ số do các cơ quan nhà nước cung cấp; tương tác với chính quyền thông qua 

môi trường số, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số tại địa phương.  

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân trên địa bàn sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ 

thông tin trong phòng chống dịch bệnh Covid-19: PC-Covid, phản ánh, kiến nghị 

trên Tổng đài 1022 Thanh Hóa, smart Thanh Hoa, sổ sức khỏe điện tử,… b) Về 

kinh tế số:  

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân trên 

địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như “voso.vn”, 

“postmart.vn”,….  

- Hướng dẫn, hỗ trợ đưa 100% sản phẩm OCOP tại địa phương lên các sàn 

giao dịch thương mại điện tử.  

- Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, quảng bá sản phẩm, 

dịch vụ trên các trang thông tin điện tử, sàn thương mại điện tử, mạng xã hội (zalo, 

facebook,…).  

- Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, người dân lựa chọn, 

ứng dụng công nghệ số phù hợp trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh.  

c) Về xã hội số:  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn cho người dân về chuyển đổi 

số, các ứng dụng công nghệ thông tin thông qua các cuộc họp thôn, các cuộc họp 

của các tổ chức đoàn thể chính trị (Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến 

binh, Hội Nông dân,...) và lực lượng học sinh trong các trường học,...  

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân ứng dụng CNTT, sử dụng internet, dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, thanh toán không dùng tiền mặt, học trực 

tuyến và các ứng dụng thông minh khác,…  

- Hướng dẫn người dân mở tài khoản thanh toán điện tử.  

- Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho 

các nhu cầu thiết yếu như: thanh toán không dùng tiền mặt (các dịch vụ thiết yếu 



3 
 

 

như tiền điện, nước, các dịch vụ y tế, học phí, viễn thông,.…); sử dụng các dịch vụ 

y tế số (đăng ký sổ sức khỏe điện tử, đăng ký khám chữa bệnh từ xa, đăng ký khám 

chữa bệnh trực tuyến, thanh toán các dịch vụ khám, chữa bệnh không dùng tiền 

mặt…); sử dụng các dịch vụ giáo dục số (tương tác giữa phụ huynh với nhà trường 

thông qua môi trường số; thanh toán học phí không dùng tiền mặt,…); bảo hiểm xã 

hội số; phòng chống dịch,…thông qua các nền tảng số.  

3. Nghiên cứu, đề xuất với Uỷ ban nhân dân xã về chủ trương, chiến lược, cơ 

chế, chính sách tạo môi trường pháp lý thúc đẩy chuyển đổi số, gắn kết chặt chẽ với 

cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; chủ động tham gia 

cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn xã.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.  

Văn phòng - Thống kê; Văn hóa - Xã hội, các ban ngành liên quan và các 

ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 

- UBND huyện Lang Chánh(b/c); 

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện(b/c); 

- Các thôn bản( t/h); 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Lương văn Quỳnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

DANH SÁCH 

Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Tam Văn 

(Kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày      tháng 11 năm 2023 của Chủ tịch 

UBND xã Tam Văn) 

I. Bản Cú Tá 

TT Họ và tên Chức danh Ghi chú 

1 Lương Văn Thiết Trưởng bản Tổ trưởng 

2 Lữ Thị Tưởng Chi hội trưởng PN Thành viên 

3 Lữ Thanh Tuấn Thôn đội trưởng Thành viên 

II. Bản U 

TT Họ và tên Chức danh Ghi chú 

1 Lê Phi Nhất Trưởng bản Tổ trưởng 

2 Lữ Thị Huệ Chi hội trưởng PN Thành viên 

3 Vi Thị Hương Bí thư Đoàn TN Thành viên 

III. Bản Lọng 

TT Họ và tên Chức danh Ghi chú 

1 Lương Văn Tới Trưởng bản Tổ trưởng 

2 Hà Thị Nhiên Chi hội trưởng PN Thành viên 

3 Lương Văn Trình Bí thư Đoàn TN Thành viên 

IV. Bản Căm 

TT Họ và tên Chức danh Ghi chú 

1 Lương Văn Ngợi Trưởng bản Tổ trưởng 

2 Hà Thị Khanh Chi hội trưởng PN Thành viên 

3 Lương Văn Dũng Thôn đội trưởng Thành viên 

V. Bản Lót 

TT Họ và tên Chức danh Ghi chú 

1 Hà Thị Khiên Trưởng bản Tổ trưởng 

2 Hà Thị Khương Chi hội trưởng PN Thành viên 

3 Vi Văn Thủy Thôn đội trưởng Thành viên 

VI. Bản Phá 

TT Họ và tên Chức danh Ghi chú 

1 Lương Hồng Thái Trưởng bản Tổ trưởng 

2 Lữ Thị Thương Chi hội trưởng PN Thành viên 

3 Hà Quang Đảm Phó bản Thành viên 



5 
 

 

 


		quynhlv.langchanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T08:03:27+0700


		tamvan.langchanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T08:16:30+0700


		tamvan.langchanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T08:16:47+0700


		tamvan.langchanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-21T08:17:04+0700




